Oo confi-

constitutiones, C. de legibus, quod cum lex nova emanat declaratiuè ratione termini ad quē fit relatio porrigitur retro, nisi esset causa decisiva, allegat, C. de epis. & cle. l. si quis in conscribendo, vltimo responso, & l. non dubium versi. qd ad oēs, C. de legibus, sed melius probatur in dicto tex. allegato. Hoc tamē singulariter limitata fore verū, nisi lex antiquā habuerit contratiā consuetudinē, qd tunc contra facientes legi nouę ante publicationē per duos mēses nō ligantur, quia sequēdo maiorū errorē hoc fecerunt & sunt excusati, ad hoc de transla. cpi vel ele. c. inter corporalia, ad hoc gl. or. quā canonistæ multo cōmendant, in c. j. de postul. p̄fela, quod fuit dictū originale Io. An. in c. tuas dudū, de spons. duorū. Si autē ius nouum concordat antiquo retro ligat scđm Pau. de Leazar. in prohēmio cle. qd tēperat esse verum, quādō nouum disponit ad limites antiquos. Si autē disponit in antiquo modificando uel detrahendo ad ius antiquū, dī quod vñ ius nouum in eo quod disponit nouiter, & non ligant, nisi a tpe quo aliud omnino nouum ligaret, quia istud ius modificant, vñ ius nouum corrigens vel rigorē tēperans reducendo ad equitatem, allegat cle. quāuis. de appe. se cundum eum, pro quo facit lex, ius ciuile, ft. de iusti. & iu. vnde cum est additum veteri statuto non possumus sequi antiquū statutum, sed nouum, arg. l. finalis, C. de aquz dūctu. x. Et non quod lex renouata per modum confirmationis a noua lege retroligat, ff. de li. legata. l. Aurelius, §. testamentio. Si autē per modū correctionis, ligant, vt nunc a tpe scientiz. Si autē per modū adiectionis, et videtur noua statuta, vt in auth. vt facta noue consti. §. fi. per Iac. de Belui. vbi oī no vide. Nā subtilius & magis fundate loquitur quā Pau de Leaza. neque alij sup hoc pastu seribentes. Adde et vnum notabile verbū Inn. qd legis reuocatio nō trahit retro, nisi princeps singat illam legem reuocatam non esse factā, vt no. In. in c. fi. de ele. li. 6. quod no. ¶ Item dicit Pau. de Leaza. in dicto prohēmio, quod constitutio quā est approbatoria antiquā consuetudinis generalis similiter trahitur retro, sicut quando est approbatoria iuris cōis antiq. ad hoc allegat, de etate & qualitate, cle. généralē. Et idem dicit gl. ord. in dicto prohēmio, quando iura ciitra adiectionē alicuius pēnā p̄cipiunt. vetera iura seruari, secus si adjiciunt aliquā pēnā. Quādā sunt constitutiones nō iuri ius promulgantes, & tunc quādā sunt promulgatoriz iuris singularis vel priuilegiati, sicut in cle. dignū, de cōleb. missarum. & de baptismo. c. j. Et tunc dicit Paulus, quād illa incontinenti ligare videntur a tempore adiunctionis, de conce. prabent. c. j. lib. 6. & quod vñ ibi placere Inn. qd licet priuilegiū simpliciter datū, p̄primat effectū adie. pmulgationis, non sic in priuilegio pet. viā cōstitutionis dato, nā sapit in hoc naturā cōstitutionis, quod no. qd limitat in hoc dictū, c. j. ad hoc d. Ant. de Bu. in dicto p̄fē. alle. c. si pauper gratia, de offi-

dele. li. 6. & no. de rescrip. c. j. vbi ī multis fit dif. ferēcia inter priuilegiū simpliciter cōcessum, & ad corpus iuris redactū, secundū eū. Sed hoc nō vñ bene dictū, salua pace tāti Doc. qd scđm hoc potius esset ius priuilegiatū non redactū in corpus iuris, quā redactū, quod vñ falsum, de iure, 25 cū facilios tollat quā redactū ī corp' iuris. ¶ Nā generalis cassatio priuilegiorū vñ cassare priuilegia extrauagātia, non ea qd sunt in corpore iuris inclusa. Et iste est casus scđm lecturā Guil. de Cugno. Bar. & Bal. in auth. qua in prouincia, C. vbi de cri. agi oportet, allegat, gl. i. l. 2. §. legat, ff. de iu. qd dicit Bar. valde notād. licet contrariū videatur innitiere gl. or. in c. vt circa, de ele. li. 6. Ex qua gl. no. d. de Sā. Geminiano, ibi dicēs ex ista gl. Nota qd de priuilegio corpore iuris clauso iudicatur sicut de alijs iuribus, quo ad effectum reuocatorū quo priuilegiū est generale, de quo dixit se plenius dixisse in c. ignorātia. 38. di. Sed idē Bar. i extrauagā ad reprimēdū. tenet id qd supra dixi, & ipse tenuit in dicta auth. & hoc ēt tenet gl. i. l. hāres absens, ff. de iud. & sic tenendū, qd cōiter a glossis & Doc. tenetur, & non multū cures de gl. texti, qd dicit Io. An. qd velo elevato illas fecit & iuuenis. Quare ī p̄fēnto dubio, an ius cōc priuilegiā statim obliget, est dicēdū qd aut solū hēt priuilegiare & nullum illa qare, & tunc statī, siue sapiat naturā legis, siue priuilegij, habes videre, ad hoc quod scribit Bald. in l. leges gñales, C. de legib. Si asit hēat aliquos illaqare, & tunc serua op̄l. Inn. & Ant. de Bu. & ērō, qd stat tunc rō de qua supra dixi, de p̄fēmēda ignorātia infra duos mēses a tpe publicationis. Et iō fori uel actus curiæ, qd priuilegiāt cleros uel milites ī uafallo, ex quo uafalli illaqantur, uel cū eis cōtrahētes nō litigāt, nisi a tpe publicationis, post duos mēses. Et sicut aliās dixi ī q̄stione facti, nā per actū curiæ dñi regis Martini fuit p̄uisum, quod uafalli militū nō possent se obligare, in cōtractū cēsualiu, sine domini corrūt licētia, quod nō poterat allegari ī cōtractib. factis infra duos mēses a tpe publicationis, nisi p̄bare sciētia emptotis cēsualis, p̄ p̄dicta, & idē est ī uafallis ecclesiæ, quod tene mēti. Qdā sunt cōstitutiones p̄mulgatoriz iuris noui & cōis, & generalis, qd cognoscere habeo pet. mōdos notatos, ī l. leges generales, C. de le. & i. istis si apparet de mēte cōdēntium ligāt statī si uult statī ligare, in c. j. de sum. Tri. & de ele. c. ne Romani, de iure. c. Romani, de re iud. in c. pastoral. si clemen. qd cōstat quod illa publicauerat Clemens, & quod non māndauit quod statim ligarent. Idē si mandat legislator de aliquo tempore, ut post mensē, de p̄bendis, c. cōns singula. li. 6. de uita & honesta. cler. ca. 2. ante fin. Idē si de tribus' mensibus, in auth. ut priuatis domus oratoria non fiant, ad finem. Idē si de sex mensibus, 18. dis. c. decernimus. & generaliter si disponit constitutionem promulgans de tempore quolibet. Quandoque promulgans nō h̄il disponit. Et tunc autē constitutio est particula

paris loci, vt statutum municipale, vtsunt quota vel stablimēta ciuitatū, & sc̄iētes vel ei³ notitiā habētes ligātur statim, ignorātes at & q̄ possēt hoc ignorare a quo tpe ligātur. Et Paulus de leazar. vbi supra dicit qđ tps est arbitriū, allegat dictum Host. in summa de consti. §. quanto. Et hoc idem tenet Ioan. monachi, de concess. pr̄bendæ. c. 1. li. 6. neq; obstant notata, in c. pro posuisti. 8. 2. di. & 18. c. decernimus, quia libiloquitur, de tpe dato ad intimandum gesta consiliij prouincialis, non de tpe ad cōstitutiones obseruandas. Quandoque constitutio est cōis, & tunc aut est certū qđ constitutio ad aliquos p̄uenit, & ipsius habuerunt notitiā & ligant illos in illo tpe ex peccato, scđm Paulum, vbi supra, aut est certum qđ non potuerunt habere notitiā constitutionis vel verisimiliter habuisse, vt quia erant in alijs prouincijs longinquis, & non ligant illos, quo ad penā vel quo ad culpā. quātum aut de nullitate facti contra constitutionē bene ligant, allegat qui mātrimo. accusare possunt, c. cum in tua, de rescrip. c. ex tenore, de ele. c. in plenisq; in cle. ff. de decretus ab ordine faciend. l. fi. & 8. 2. dist. c. proposuisti, 12. q. 2. c. qui & humanis. Et miror quōd do. Paulus sibi attri buat. & d. Ant. eum refert, quia istud dictum est originale gl. ord. in cle. volentes, de hære. gl. sup verbo ex tunc. q̄ nō est alibi, quā tu nota, vnde licet ignorantia habeat quandoq; excusare a legi nouiter adita obseruanda, non tamē operatur quin actus cōtra legē sit nullus, qđ bene nota. Saluo quod tibi dixi quando lex vel priuilegiū habet aliquē illaqueare, quia tūc credo, qđ hoc esset intelligendū iā lapsis duobus mensibus per pr̄dicta quādoq; est dubiū, an ad aliquos transuerit noticia, ita quōd verisimile potuit transire. Et tunc aduerte, quia gl. in proh. clemētinā, vī velle, qđ aut cōstitutiones sunt publicatæ, quia sunt in publicū lectæ, & non ligant, ac si non essent publicatæ, qđ intelligent doctores verū, quo ad illos de quorū sciētia nō constat, qđ dicūt notabilēnā scđm dictā gl. patia sunt constitutiones publicatas non esse, vel publicatas & non datas. Aut publicatio est facta & constitutiones sunt datæ. Et die quod ī locis ad quos peruenit publicatio statim ligant, q̄ p̄sumitur sciētia. de postu. pr̄la. c. j. in auth. vt facta nouē cōstitutiones. in prin. in locis vbi uno sunt publicatæ, aut constat famā publicationis ibi puenisse, & adhuc ligant scđm Paulū de Leazaro. in dicto procēmio, q̄a non est necesse, quod singulorum anribus inculceretur, vt d. c. j. de postu. pr̄la. Imo plus vī velle Panlus ibi qđ constitutio publicata in curia, vel i studijs, ligabit in Bonaia, lapso tanto tpe, q̄ per famā & relationē potuerit ibi verisimiliter noticia perueisse, de quo remittit ad datā, 6. lib. Sed istud tu non intelligas sic, vt dictus dñs Paulus, cruce & indigēste tibi tradit, quia constitutiones generales, et quōd per famā vel aliās sit verisimile peruenisse ad pr̄uincias, non ligāt nisi per

duos menses vt in auth. vt facta nouē cōstitutiones, col. v. & i d. c. j. de postu. pr̄la. no. Ad hoc ne clerci vel mona. c. fi. & de sen. exc. nouerit. Et quod no. de constitu. c. 1. de concess. pr̄ben. c. fi. Sed quod no. lo. An. super data sexti, in gl. or. & singulari, q̄ iura non indigēt alia publicatione, nisi illa quā fit in consistorio, q̄a non est necesse quod i singulis pr̄uincijs publicetur, vel studijs. & tunc per duos mēses vbiq; locorū ligabunt, Sest tunc pōt habere locū dictum Pauli, si in p̄uincijs infra duos mēses eorum noticia potuit cōmodē peruenire, aliās erit arbitriū scđm eū. Vel posset dictū Pauli hīc locum in regulis cancellariz, q̄ fiunt in curia nouē per modum cōstitutionis ad corpus iuris redigendum, q̄a ex qno in illis non reperitur tēpus arbitriū, statutū arbitrio iudicis, secundum d. Ant. de But. in proh. cle. in recollect. Ex quibus dixi aliās de facto, q̄ cum ex decreto consiliij Basilicæ erant reuocatæ oēs gratiæ spectatiuæ, & decretum in d. consi. in publica cessione erat publicatum, & lapsi duo mēses, licet non esset mensis quod in forma publica erat, in ciuitate Valentia, quod spectantes non poterant gratiarum virtute impetrare, tum quia publicatum in consilio publ. & lapsi duo mēses a tempore publicationis, sc̄ cndū dictā glossam Ioān. And. super data sexti libri, & qđ dixit Paulus, & desuper recitau. ¶ T V M quia in decreto erat decretum interpositum, & sic erant ignorantēs etiam effectu, de p̄b. c. quodam, lib. 6. & co. ti. c. dudum. Et qđ no. in c. 1. de concess. p̄b. eo. lib. Tum quia solū hic q̄rebatur de actu inualiditatis gesto p̄ decreto, & sic status actus annullatur, neque aliud est sperandum tps scđm gl. quam supra tibi allegau. in d. clem. uolentes, de hæreticis, q̄ nota, quia quotidie ista dicta poteris practicare. Et nescio si melius alibi ista inuenires. ¶ Sed pone, princeps in curia inter alios foros vel cōstitutiones zdidit & publicauit qđ mulieres nō possent portare certa ornamenta, ille forus nō fuit moribus vtentium approbatus, iam lapsis decē annis post forum, q̄ritur an ille forus sit abrogatus, & gloss. in cap. 1. de treug. & pace, dicit quōd sic, quōd si hoc morib. vtentium non recipitur, abrogatur, & idem no. in gl. in c. dolentes, de celebr. miss. Nam inter cetera q̄ requiruntur ad esse legis, est necesse, quod vtentium morib. approbetur. Ad hoc. 4. di. §. leges. Et Bertrand. in pro. clem. dicit Ar. dia. hoc tenere, per di. et. leges. Fatebantur tamen, quōd mulieres poterant compelli, quod cōstitutiones seruent. Bertran. ibi distinguit, quōd aut constitutio inflxit penam ipso iure. Et tunc abusus cōstitutionis, non tolleret penā constōnis, in quā ipso iure incident, incidendo in factum ipsa legē damnatum, cum lex permittat facere leges superioribus supra subditos 11. distin. c. catholica, de maiori. & obe. c. 2. de constitu. in §. Sed si lex vel constitutio non imprimet penam ipso iure sed mandat iponi, bene pōt tollere abusus,

Oo 3 vt d. §.

Speculum Principum Petri Bellugæ.

vt d. s. leges. Et hanc opinionem recitat d. Ant. de Bu. suppositio auctore. vt i. d. c. j. de treu. & pa. dicit qd si iusta sunt præceptiva et qd non recipiat, non per hoc abrogantur, licet in suâ tenuerit, cù gl. in d. c. j. Pro eo facit. i. 2. dist. c. 2. in prin. & g. d. c. vnde pposuisti. Nam ex quo lex est præcepti, ergo in abrogando per desuetudinem, non potest dari bonum initium. Et sic est impossibile qd prescribatur, vnde cù non possit fundari p initium præscriptionis, qd semper quis peccat, talis desuetudo uel consuetudo, semper est irreuocabilis, secundum eum. Ioa. And. ibi remittit ad no. super Rub. de consuetu. Jo. Calderin. concludit ex ibi notatis, quod quando constitutio præceptorum emanat super eo, cuius contraventio, de se generat peccatum mortale. Et tunc nusq; desuetudine tollatur, et si a principio non recipiatur, ar. gu. ca. fi. de consue. quandoq; emanat super eo, cuius conuentio de se non generat mortale, & tunc quanq; primi parentes tali legi præceptorum, peccauerunt mortaliter, per c. quod precipitur, i. 4. q. j. & i. 4. dist. 9. fi. tamē contra ipsam p̄t prescribi, vt i. d. s. leges. Et postq; est præscriptum, contra facientes, non peccatum mortaliter, ut in d. s. Et sic dicit debere intelligi no. in d. c. j. Et dicit responsum ad rationem Ho. ibi, quia non sequitur, primi peccauerunt, ergo & sequentes peccant, quia non astringuntur per dictam legem, cù sit prescriptum ea, neq; obstat quod solū ipsi non est modus tollenda obligationis &c. qd hoc non operatur solū ipsi, sed & resistencia subditorum, quorum moribus affirmatio una cù lapsus ipsi hoc inducit, & secundum dictum lo. Calderini, sufficiet lapsus decennij, iuxta no. in c. fi. de consue. ¶ Aduerte quia predictus Calderinus, vñ rene- re op. in l. si quis pro eo, de fidei usso. quod contraueniens constitutioni laicali præceptum pec- get, de quo vide que late dixi supra in t. de pro- po. graua. s. qdā sunt, vbi examino materiā in t. d. Ant. de Bu. i. d. s. de treu. & pa. dicit si constitutio permittit, seu disponit, potest bene per desuetu- dinem tolli, si ius vetat uel p̄cipit, si ad comodum priuatū potest tolli, quia est factum, & renunciatione potest tolli, sic irreuocabiliter dicit gl. in l. de qui- bus, C. de legibus, si præceptum concernat honorē Dei, vt i. d. c. j. vel comodum publicum an possit de- suetudine tolli, Et dicit quod si primū oēs tpe legis aditio reperit, & superior sciens patitur. Et sic tacite consentit huic non recepcioni, dicit qd tale ius non ligat, sic dicit loqui. c. le- ges 4. dist. Sed si superior non scit hanc non ob- stantiam, & sic non patitur, tunc dicit quod ligat, & non obstat secundum eum, quod consue- tudo non habet iustum initium, quia aliud est ius tolli, & tunc requiritur consuetudo legitima. Aliud ab initio non recipi. Et tunc nulla est re- scriptio, sed sufficit qd non fuerit sciente principi ab initio receptum. Si hoc principi constet secundum do. Ant. de Bu. in d. c. j. de treuga & pace. Pro quo facit, licet ipse non alleget aliud ele- gans dictum lo. And. in add. ad spe. in t. de clā

destina despensa, dicentis, qd dissimulatio & tollentia superioris habet vim dispensationis. Circa qd dominus Ant. de Bu. in c. quod circa, de consang. & aff. dicit singulariter, ex cuius di- clarescit materia defuper tacta, qd quando ab ipso principio, quo ius traditur generaliter ab oībus non recipitur & superior tollerat. Et tunc dicit qd illud ius non ligat, 4. d. s. leges, & alle- gat dictum gl. c. primi, de treuga & pace, & que de super tibi recitaui per eū scripta, quia dicit ipse, vox populi vox Dei. Et ex certa papaz tollerā- tia inducit exclusio iuris. Quādoq; ius recipi- tur partim & partim non, & tunc dicit qd tolle- ranta hac generalis, non excusat a peccato. Et dicit esse casum in c. cum iam dudum, de præ- ben. Quādoq; ius ab initio recipitur, & ex post facto ab oībus vniuersaliter non seruatur. Et ad- huc credit qd hoc ius tollitur, p desuetudinem ex quo superior scit & tollerat quasi princeps vi- deatur velle, quod vñl vniuersalis populi collec- & io, ex quo non contradicit, 4. d. s. leges, ff. de le- gibus. l. de quibus, Quandoque ius recipitur vniuersaliter, ab omnibus, Papa vel principe sciente fit aliquid contra legem, & tunc Pa- pa aut princeps, expresso & expressissime cum causa scribit, de tollerantia dicti cuius ad hoc subrogatur loco dispensationis, & dicit quod est casus in capi. circa, allegato, de consangu. & aff. Quandoque nil specifico disponit, sed ta- cet, & dicit quod non habet vim dispensationis, & idē dicit, quo ad alios inferiores, quo ad illorū leges sedm eū. Et miror qd p̄dicti doc. nō allegat dictum rex. legū, in hac materia, qd uidentur probare id quod ipsi allegat, qd leges per de- suetudinem obrogātur scilicet, rex. in prohe. insti- tutionū, vbi rex dicit, qd leges in desuetudinē abierūt, ad hoc in auth. de fidei. in prin. colla. j. Sed ad hanc qd supra dixi possint vendicare locū, in nostris foris, qui sunt cōtractus cū principe inniti, multū dubito, quia sunt cōtractus sine le- ges ppetuz. C. de don. intct virū & vxo. l. penul- fide publica. l. Caesar. Tum quia de foro regis Petri nequit consuetudo contra forum allegari. ¶ I T E M quia expressa tollerantia princi- pis, non posuit contra forum introduci, quia princeps citra curiam, nō potest foro detrahe- re, addere uel diminuere, neque interpretari, us in priuileg. regis Iacobi. Dat. Valentia. 12. Cal. April. Ann. dom. mille. 270. & in alio priuilegio Da t. Valentia, Kal. Maij, Ann. domi. mille. 321. Et sic minus tacita principis tollerantia cōtra forū possit inducere dispensationē, ne plus ope- ret tacitū quā exp̄ssum, & ideo cogitā. Restat nunc uiderē, an uirtus uel effectus legis seu pri- uilegiū, extendatur ad omnes causas p̄teritas, p- sentes, seu pendentes etiā p appellationem, & an futuras tñt cōprehēdat. Et vñ qd legis uirtus solū ad futuras casas uel cōtrouersias trahat, & de p̄teritis nil disponat, nisi exp̄ssè caueat in cō- stitutione. C. de legib. l. leges, de cōsti. c. cognos- centes, & c. fi. Ad hoc. 10. q. 1. c. sicut quidam, de

ccc.

elec. c. cum in cūctis. §. hoc sane, q̄ id exp̄ressē caueat in l. clarū est, q̄ respicit retro constitutio, ut ibi. Idē est si lex uel cōstitutio respicit ius naturale uel diuinū, q̄a tunc etiā p̄terita respicit, extra de usur. c. cū tu, q̄a non est ppriē nouum ius, sed renouatio antiqui & diuini, sicut dicimus, q̄ statuta q̄ cōtinēt id q̄ ius ciuile debent intelligi secundū ius ciuile, ut notatur in l. si seruinostrī. C. de noxalib. Et idē est cū noua lex cōcordat antiqua, q̄a tunc est reuocatio ueteris iuris, & sic causas p̄teritas respicit secundū Hosti. q̄ ita not. in c. fi. de consti. alle. c. cū in magistrū, de elec. Idē dicit Bald. q̄ lex noua porrigitur ad causas p̄teritas, cum p̄cedit declaratiue, q̄a rōne termini ad quē fit relatio porrigitur retro, nisi esset causa decisa, ut habetur in l. si q̄s, in cōscribendo, ultimo responso. C. de episco. & cler. & ita intelligit. l. non dubium. §. q̄ ad oēs. C. de legib. quando autē lex p̄cedit depositiuē non porrigitur retro, q̄a terminus ad quē fit relatio nō est de p̄terito, sed de futuro. Et q̄a conuenit legi futuri formā imponere nō p̄teritas calumnias excitare. C. de decutionib. l. i. 10. Ad primum mēbrum distinctionis cum p̄ceditur declaratiue, q̄ ligat retro, bene facit, in auten. de fīlis ante dotalia instrumenta natis. §. fin. & q̄ ibi notatur. Et hanc distinctionē, quā Bal. refert, ponit lo. And. in c. g. de uer. signi. l. 8. Et dicit Bal. in d. I. leges, q̄ rō est quare non trahit retro, q̄a nō debet fingi contra ius, quōd tunc uigebat. **ITEM** quia ibi deficiunt essentialia nunquā retro singit, licet ibi deficiunt conditionalia, quādoq; retro singit, si. q̄ potiores in pignore habeantur. l. potior, & l. q̄ balneum, & notatur. si. de legi. l. talis scriptura, secundum eum. Sed pone q̄ causa est de p̄terito, lis est de futuro, q̄a tempore legis nouae, iudicium agitatur. Et certe gl. ord. in l. leges & cōstitutiones. C. de legib. dicit q̄ debet seruari uetus, & nō lex noua. alle. gl. in auten. ut cum de appell. cognoscitur in prin. & in auten. h̄c constit. interpre. cōstitutionē, ut in l. iubemus. C. de test. in fine, p̄ quo, q̄a iudicium v̄t trahi debere ad tempus cause. l. si rō. §. fin. de pig. ac. gl. etiā in ordi. in c. licet canon, de elec. l. 6. in glo. sup uerbo, decetero. mouens q̄stionem. An noua cōstitution extēndatur ad pr̄sentia, etiā si pendeat p̄ appellationē, dic q̄ sic, si negocium pendeat p̄ appellationē, debet decidi secundū ius q̄ erat tempore primæ suæ, non secundū ius q̄ emanauit appellatione pendente, ut in auten. ut cū de appellatione cogn. in princ. & in §. 1. col. 8. Si autē principaliter pendet, dicit Host. in c. 2. de cōsti. q̄ debet decidi secundū ius q̄ emanauit. Godfredus ibi & Accursius, in d. gl. alle. tenet q̄ secundū ius, q̄ ante cōstitutionem erat, & uterq; allegat dictū autent. gloss. ibi dicit secundum gratiam, quod aut cōstitution loquitur de ordinatione negotij, uel contractus, ut de numero testium, de scriptura uel de alia solemnitate, & uera est opin. Gotfrei & Accursij, non enim pars potuit diuinare.

Esta reproducción ha sido obtenida exclusivamente con fines de investigación y de estudio.
Esta reproducció ha sigut obtinguda exclusivament amb fins d'investigació i estudi.

C. de testi. l. testium. C. de testa. l. iubemus. §. di. capitu. proposuisti. Si autem constitutio loquatur circa ordinationem sententie uel processus, ponit exemplum de iuramento calum. in c. 1. §. ult. de sententia & re iudi. c. 8. potest uera esse opin. Hostien. ita quōd processum causa iam factum non tangat, sed faciendum secundum glossa. Et istam distinctionem ponit Guido de Sudaria, & Archidia. in capitu. de liberatione, de officio legari. libro set. 10. licet per alia uerba. Et dicit quōd ita determinauit Nicolaus Terceus, in extravaganti propterea Bald. refert, in l. leges & consti. C. de legibus, dicens secundum eos, quod aut constitutio, emanat super ordinatione negotij uel contractus, aut de numero testium adhibendo in ipso contractu, uel de scriptura, uel de insinuatione temporis contractus, uel de alia solemnitate coniuncta cum contractu, & tunc inspicitur lex uigens tempore contractus, & est ratio, quia contrahentes poterant diuinare de alia solemnitate, ut C. de testibus l. testium. C. de testa. l. iubemus.

ITEM t̄ quia iam formatum solemniter & productum in esse nō debet immutari ex casu superuenienti, argumen. C. de donat. quā sub modo. leg. perfecta. Si autem constitutio loquatur circa ordinationem processus uel sententie, tunc attendit lex noua, quia licet causa prima sit de p̄terito, causatū tamen sup quo disponitur, & ipse modus p̄cedendi est de futuro, quod dicit esse uerum Bald. & non facit mētionem de glossa. Ordin. per me alleg. quā idem tenet. Sed Iacob. de Belui. in autentic. ut cum de appellat. cognoscitur, tenet quōd etiam constitutio disponetas, etiam super ordinatione iudicij nō recipit pendentia, nisi exprimat, allegat tex. ibi in dicto autentic. ut cum de appellat. cog. in princip. ibi, nos itaque, & uerific. hac eadem. Ex quibus colligitur, quōd appellatione interiecta a suā sine rōne facta, ad principē, p̄ iudicando autē suā quantū ad iudicandum seruabuntur leges q̄ erant tempore appellationis aut relationis ad diē, adducit eadem col. ut in medio litis nō fiant sacrē iussiones. §. sup autē. Et de his qui ingrediuntur ad appellandū. §. illud quoq; inducit, & C. de iūio calumniae. l. 2. §. fi. & in auth. vt litigantes iurent. §. fi. Sed iste duq; leges aperte faciunt p̄ op. gl. & Gaidonis, & Arch. cū in eis dicatur, qđ lex de iūio p̄stanto in lite, siue de calūnia, siue aliud est p̄stanto in litibus p̄dētibus. Et sic ille tex. summatur per Bal. & alios, qđ lex noua quā loquitur de p̄cessu cāz, habet locū in lite p̄dēte quo ad p̄cessum futurū. Et p̄t efficiatio, q̄a respicit litis ordinationē, & excludit corruptionē & calumnias citra illas. Sed Iac. de Beluiso in p̄dicto loco dicit q̄ hoc ideo est, q̄a ibi princeps sic statuit, alijs in contrariū est ius cōc. lo. And. in nouell. dicit post suā gl. q̄ ibi est expressum, q̄a x̄quā se iustū est sic statui. Sed dicit lo. Andr. q̄ istud est respicere futura, & non p̄terita, cū isti actus sint de futu-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

de futuro secundū Io. And. Et sic uides q̄ Ioan. And. nescit qd̄ conciudat, an p̄ gl. an p̄ Iacobō p̄dicto. Sed clarū est glo. uerū dicere. Et ilia est cōisopi, & uera, q̄ quo ad litis ordinatoria at-tendit lex, q̄ postea emanauit, quia p̄priē illud est futura respicere, q̄a respicit actus nondum factos. Et sic futura ad q̄ cōiter constitutio res-picit & non p̄cedētia, ad hoc de offi. dele. c. pe-nul. in fine, vnde dicit Bal. in I. leges & constitu-tiones. C. de legib. q̄ aut lex loquitur de refor-mata, aut formāda, aut dubitatur, in dubio in-telligitur disponere de re formanda, q̄a res for-mata non indiget beneficio statuti. Ex quo di-cit, disponit de cōtractu aut iudicio. Primo ca-su intelligitur de cōtractu futuro. Scđo casu in-telligitur de iudicio futuro, licet pendeat ex cō-tractu p̄terito. Denuo dicit aduertendū, q̄ aut lex disponit, de iud. quo ad deci. causz, aut quo ad p̄bationē cāz, aut quo ad ordinationē litis. Primo casu inspicif̄ tēpus cāz, nō aut tēpus le-gis cōdītz. Ita dicit determinare glos. in I. leges. Sed clarins. hoc determinat gl. i. d.c. licet canō, de ele. lib. 6. q̄ nō alle. Scđo calu idē q̄ inspicif̄, quo ad solēnitatē p̄batōis tēpus cōtractus, li-cket quo ad qualitatē testiū, si murara esset, inspi-ceretur tēpus iuramenti & depositionis ipso-rū, ut dicit p̄bari ex cōiunctione duarū legum. C. de test. l. 1. & ff. ad carbonianū. l. 2. §. duæ cau-sz. Tertio aut loquitur de iudic. respectu āctus exerciti, aut respectu exercēdi. Primo casu non haber locū noua lex. Scđo sic, ut p̄batur in I. fi. §. fi. C. de iura. calumnię, ubi est tex. scđm Bal. Et sic uides cōiter teneri, q̄ quo ad litis ordinato-ria in āti. nōdū factis seruatur jus nouū, q̄a est āct* de futuro, sub I. cōprehensius, scđum cōem sniam doctorū p̄qb. facit, q̄a iudex q̄ litis ordina-tionē subordinat, nō habet inspicere nisi cō-fuetudinem, q̄ in suo uertitur foto, cū āctū exer-cet, ad hoc le. missi opinatores, de exact. tribu-to. l. 10. & q̄ notatur in I. si fundus. ff. de euict. & in l. 2. C. q̄ sit lōga consue. cum similib. Et p̄ hoc dicit Bal. ibi in d. l. leges. se cōsuluisse in quadā q̄stione, deputati, erant quidā in ciuitate Florē-tiz, qdā in q̄stione fallitorū, postea sunt eis adiū-cti alij duo: q̄rebatur an isti adiuncti uiderētur adiuncti in liti. pendēt. corā primis, & dicebāt qdā q̄ non, p̄ legē primam. ff. de offi. consu. Sed ibi loquitur in iudicibus habentib. iurisdictio-nem quilibet insolidum, vnde ista lex non facit ad propositum. Vnde dicit se consuluisse, quod adiecti essent necessarij, quo ad reliquum pro-cessum, quia lex noua respicit formam pro-cessus, & habet partes destinatas sive disiunctas, ynde quantum ad p̄terita non stamus legi nouz, sed quantum ad futura sic. Neque p̄dicta obstat dicit in authen. vt in medio litis ne-fiant sacra, quia ibi loquitur, de decisorio & non delitis ordinatorio, vt ff. de iudic. l. iudi-cium soluitur, refert etiam Bal. opinionem Ol-dradi, de qua l. continuus, §. cum quis, ff. de uerborum obligationi, qui sic distinguit, quod

aut est quæstio de substātia contrāctus, aut de execu-tione. Primo casu, aut est quæstio de iure rei, verbi gratia, prohibetur res vendi, non ali-brato, & statut antiquæ legi, quia quo ad eam res non est in commercio, ff. de verborum obli-gationibus, leg. inter stipulantem, §. sacram. Aut de iure personz, verbi gratia prohibet no-uum statutum contrahi cum minore, §. anno-rum, & tunc idem, vt ff. de stipulatio. seruor. l. si v̄fusfructus aut de iure formē contrāctus. Et tūc idem, vt infra de testa. l. iubemus, in fi. ibi, quid enim. Secundo casu principali statut statuto no-uo, vt ff. de fide instrumen. l. contractus, & C. de iuramento calum. l. 2. refert etiam Iacobum Bal. informasse istam quæstionem. Si in ciuitate vel castro statuta sunt reuocata & vetera, postea cō-firmata & pro parte infirmata & pro parte cor-recta. Item quedam noua sunt facta ex quo tem-pore ista statuta valeant. Nam si valeant ex tem-pore publicationis non fingunt retro, quia pu-blicatio est principium & terminus, & sic inci-pit vinculum, ideo enim non refertur in p̄teri-tum, quia non ligātur ignorantēs, vt in authen. & factz nouz constit. §. si minus. Et sic videtur quod tempus reuocationis sit spectandum, ff. de testa. milit. l. tribunus, fl. ultimo, C. de donat. inter virum & vxorem, Lex verbis. Sed quod nō sit inspiciendum tempus reformationis sed tempus legis quz reformatur, vt. C. de donatio. inter virum & vxo. l. donationes, ff. de iure codi-cillorum, l. 2. & l. quidam referunt, fl. ad l. Falc. l. miles. Et dicit Iacobus p̄dictus, quod aut in l. exprimitur ex quo liget, & ex tunc ligabit. aut non exprimitur, tunc in confirmatur. ligant re-tro, in correctis vel additis, ligant ex tempore correctionis vel additionis. Sed dicit Bal. quod non loquitur ita clare, tamen ita credit quod in tellexit. in dicta authenti. vt factz nouz constit. in §. fina. secundum eum. Sed clarius tibi desu-per dixi distinguendo per membra si bene ad-uertis. Denuo Bald. in dicta. I. leges, refert distin-ctionem quam posuit Iacobus de Beluiso, in dicta authen. vt cum de appellatio. cog. in princi. vbi sic distinguit. Quod autem constitutio vel statutum est iuris diuini aut humani. Primo ca-su aut disponit circa obseruantiam & trahit retro ad p̄terita. vt extra, de vſuris. capitulo cum tu, & institu. de iure naturali, §. sed natura-lia, & notatur in c. fi. de const. aut disponit circa pœnā, & tūc nō trahit ad p̄terita nisi noſiatim sit dictū, de incest. nu. §. si hoc qđem, & in autē. de sanctis. episco. §. fi. & de consti. c. 2. Et p̄t esse rō, licet ipse non dicat, q̄a illa additur ppter cō-temptum, q̄ est actus de futuro, & hoc est q̄ su-pra tibi dixi circa intellectū, c. ut animarum, de consti. l. 6. Si autem est constitutio uel lex iuris humani, dicit ipse, q̄ regula est, qđ in omni or-dinatione actus humani, & in omni lite decidēda, in qua inspicitur principiū actus, uel noua, non trahit retro. Sed p̄dictis Iac. de Beluiso, ad dictā regulā ponit quasdā exceptiones. Prima est

De Public.for.&c. Rub. 47. In §. Sciendum. 221

est, qd si p impressionē uerbor. trahitur ad pterita, ut in d.l. leges, & in c.fin. de consti. cū similib. Scđa exceptio est secūdū eū, quando scđum mētem legis, non potest trahi ad futura, nā tunc ut lex nō sit frustra necessario cōcernit pterita, ponit exēplum. Si statutū disponit de cancellatio-
nib. bannitorum, puta qd banniti in personam cancellētur, danf decē. Nam ista est qdam abolitio, q congrue non potest adaptari, nisi ad pterita, ut ff. de legib. l. cum lex, & ibi p Odofredum. Sed Bal. ibi dicit, q Cy. in d. passu distinguit, qd aut uerba statuti sunt de pterito, aut sunt de futuro, aut sunt implicita ad utrumq;. Primo casu respicit pterita. Scđo casu respicit futura nā. Ter-
tio casu de natura legis respicit tantummodo fu-
tura, vnde futurum subiunctui in statutis acci-
pitur p futuro, ut notatur in l. cum tale. §. fin. de
condi. & demon. ubi est gl. singularis scđum Cy.
Bal. tm ibi dicit q dictum Cy. haberet locum in
dispositione indifferenti. exēplum, in l. illicitas,
in prin. ff. de offi. p̄sidis, securus quādō rō pteriti &
futuri discrepant, qd tunc interpretamur legem
in sensu benigno & zquo ne det cām delinquē-
di. Et ideo in exēplis dicti Iac. de Beluiso & sta-
tutis dicit tenendā oīum illorum op. & non Cy.
Addē tu vnū uerbum qd est singulare, & seruit
ad multa in practica, quod aliquando lex noua
disponit, sup aliquo indulgēdo ultra regulas iuri-
ris uel statutorū, uel circa illa dispensando, dis-
ponendo sup actis pteritis, licet solutionē uel in-
dulgentiam recipiant de futuro, & ista lex solū
cōpr̄hēdit actus pteritos. Verbi gratia, scđum
generalē legē, homicida debet mori. C. de epis.
audientia. l. aem. Et sic cauetur l. regni. Pone q
pter bellum facta est reformatio qd banniti p
homicidio habita pace & soluendo decē, extra-
hantur de banno. Nam toralex ista, est pteriti tē-
poris, non futuri, nisi in cancellatione, & solutio-
ne banni. Et ideo si qd esset homicida, non tamē
esset bannitus, non p̄deit ei lex noua. Item ne-
que futuro homicidio, allegat. ff. de peculio le-
gato. l. cū dominus. Nam ista lex est qdā dispē-
fatio, qd non refertur ad ignoratos defectus, secū-
dum Bald. qd hoc posuit in satis pegrino loco, in
l. eam lex. ft. de legib. Et hoc pridie allegabam,
qd ita guidatica, qd quotidie a principe conce-
duntur qd intelliguntur de malefactorib., ante
datam guidatice, non ex post delictū committen-
tib. cum plurib. aliis rationib. qd hic inscrere esset
longum. Et qd quis ex p̄dictis potes faris instructus
esse, in hac materia, tamē ut nil omittam, dicam
tibi conclusionē, quam facit Bal. in hac materia,
secundum iura clujlia, ego addam aliam quam
habui a domino meo domino Io. de Imo. quam
subiungam. Bal. uero dicit in d.l. leges. C. de le-
gib. Concludamus, qd aut lex est noua, quo ad
materiam & ad formam, & certum est qd non
trahitur retro, sicut ius ciuile non disponit ea q
ante ipsum ius nō erant introducta, necq; in ma-
teria, neq; in forma, ut no. ff. de iusti. & iure. l. ius
ciuile. Aut disponit ius nouum respectu formae,

& non respectu materie, & idē qd non p̄ retro
trahi ad tēpus, ubi nulla erat forma. Autnō dis-
ponit ius nouum in materia & forma, sed confir-
mat vetera statuta, tunc trahitur retro, dum ta-
men illa statuta retro habuerunt vigorem. Sed si
sumant uigore ex confirmatione, tunc confirmata
trahitur ad tēpus confirmationis, non retro
traha, & idē in confirmatione. Nā aut hēnt uenatio-
rē causam, & tunc nō singunt retro. Ista dicit p̄
bari in rōne sui, in Lobsuare, in fi. ff. de offi. pro
consulis. ff. ad Treb. l. si qd priore. ff. de mili. test. l.
tribunus. ult. Ex qb. potest scđum cum cōclu-
di ad plures qstiones. Pone, statutum uetus cō-
tinebat qd banniti eximerentur de banno, solu-
tis qnquaginta libris, postea superuenit nouum
statutū, quo cāniū est qd banniti eximantur de
banno solutis centum libris. Modō qdam erat
bannitus ante scđum statutū, vult soluere quin-
quaginta libras, uigori primi statuti. Econtra dī
qd debet soluere centū libras uigore scđi statu-
ti. Et dicit Bal. ad uertendū qd format qstionem
in banno de pterito, nē sit contra dictum Odo-
fredi. Et dicit qd quidam dixerunt qd debent tñ
soluere qnquaginta: quia erat sibi ius qstum ex
ueteri statuto. Et quia leges dant formam fu-
turi, non pteritis. Guid. de Sudaria, & Iac. de Aren.
dicunt qd debent soluere centū libras, qd sta-
tutum illud loquitur de exēptione, seu de modo
liberationis, nō aut loquitur de obligatione in-
ducenda, cū ergo ipa liberatio sit de futuro, ergo
disponit ab statuto nouo scđum eos. Sed Bal.
dicit qd de natura istius statuti est se referre ad
præterita, ut supra declarauit: tñ dicit qd dubiū
iam stat in hoc, virū referatur ad præterita cō-
tra ius exēptionis, iam qstū bannitis. eximend.
a banno. credit tñ qd sic, quia illud ius erat qstū
ex mero beneficio statuti. Et ideo tale bñficiū
potest reuocari, ut no. in l. qd semel. ff. de decretis
ab ordine faciend. Et ideo credit dictū Guido-
nis & Cy. esse uerū, non tamē ipsi inducunt bo-
nā rationem scđum eum: & de ratione, remittit
ad notata p Paulum de leazar. in prohæmio cle-
mentinarum, & in c. licet, de elec. li. 6. per Joann.
And. & per Bald. in Loēs populi. ff. de iustitia &
iure, qd dicit tunc uidete non potuisse, qd tamen
supra in effectu recitauit. Et ex p̄ximo dicto Pe-
trus de Ancha. felix recitator in ca. licet canon,
de elec. li. 6. decidit plures qstiones similes pra-
tactis, quas vide. Inter alias ponit vnam. Statuto
cauetur qd mortua uxore in matrimonio sine li-
beris, qd maritus lucretur certam partem dotis,
utrum habeat locū in dotib. datis ante statutū,
si post ipsum statutū talis uxor moriatur, & di-
cit qd sic, ratio scđum eum qd illud propter qd de
betur, cauetur post statutū, ergo habet locum
in dotib. datis ante per p̄dicta, secundum Pe-
trum de Anchar. ubi vide. Nūc aduerte ad di-
stinctionem domini mei, quam dicebat se dixi-
se, cū legebat Sextam, in d. c. licet canon, qd aut
constitutio disponit super actu habente diuer-
sas partes uel actos an super actu habente vni-
versaliter.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

eam partem vel actum. ¶ Primo autem casu, aut illi actus sunt totaliter de praeterito, neque habent conexitatem cum illis quae sunt faciendi de futuro, tunc ad illa non extenditur, sed ad sola illa quae sunt de futuro bene extenditur, ut dixit gl. in d. ca. licet canon, & idem gl. in clem. dispensiosam, in fi. de iudi. Si vero actus quae sunt de futuro, habent conexitatem cum actibus, qui sunt in praeterito, tunc si non possunt actus qui sunt de futuro expediti sine actibus, qui sunt de praeterito, & constitutio non extenditur ad talia, ut no. in gl. in clem. i. de test. Aut actus non habent nisi unicam partem, & tunc aut constitutio disponit super ipso actu, aut super executione actus. Si super actu non extenditur, ex quo actus iam est creatus, de maio, & ob. c. statuimus de consti. c. fi. si super executione actus: tunc extenditur ad executionem quae est de futuro, licet actus fuerit de praeterito, ut no. glo. in clem. 2. de uita & hone. cleri. secundum cum, & licet ipse p. alia uerba loquatur, nil noui dicit ab iis quae ibi dixit, nisi quia allegat nouas glossas, ideo notabis illas. Et sufficit de hac materia.

¶ Vnu tamen nolo omittere. Nam diceret aliquis, Ad quid pdest obtinere foros & priuilegia, uel illa publicare, nisi respectu principis concedentis qui ligatur l. contractus, uel le. in contractum transente. C. de don. inter vir. & ux. l. penul. & q. no. in gl. ordi. auten. de defen. ciuit. e. interim, & p. Cy. & alios. C. de legib. l. digna vox. Sed respectu successorum non videtur quod illi possit obligare, unde dicit tex. in ca. fin. de rescrip. li. 6. Quodque nobis licere non patitur, nostris successrib. indicamus, dicit gl. quod legem sibi impone non potest. Nam par in parem non habet imperium, de elec. c. innotuit. ff. ad Tre. l. ille a quo g. t. pestinum, secundum gl. Sed est melior ratio, quia successor principis non habet ab eo causam: quia per nouam elec. eligitur, de elec. uenerabilis. Et quia est iuris successio, in qua non nenunt defuncti obligationes. Ad hoc no. extra de uoto, c. licet. Et sic non ligatur contractu prædecessoris. Ad hoc ff. de pi. l. uectig. ff. locati. l. si quis dominum. Sed dicit quod imo ligantur principes successors, ad ea quae sunt de natura sui officij, uel consuetudine, sicut est feuda concedere. Ad hoc in auten. ut nulli iudicium. §. & hoc uero iubemus. & in auten. hæc consti. q. de dig. §. illud. & multa potest facere & concedere. Aliquæ necessitatæ, ali quando utilitatæ concernentia, quæ etiam ligant successorem, de quib. dixi plenè in Rub. de iuramento, per principem faciendo, ibi uide. Et ideo reges nouiter uenientes, iurant seruare foros & priuilegia: quia alias iuramentum prædecessorum eum non ligaret, de iure iur. ueritatis, per Innocent. Et hæc sufficient, quia fessus sum ad mortem.